Cum humilitate inuandus est proximus, nec aliorum laudes curandae: semperq; bene operandum est, vt tempore suo metamus vitam eternam. Rursum monet, vt caueant a seductoribus, qui cum legem suadeant, ipsi illam non obseruant: Paulus autem in solo Christo crucifixo gloriatur, ad quem nec circumcisio, nec praputium quicquam faciunt.

CAP. VI.

1 Fratres, & si preoccupatus fuerit ho in aliquo delicto, 2 Vos q spirituales estis, huiusmodi instruite in spu lenitatis, consideras teipsum, ne & tu tenteris. Alter alteri onera portate: & sic adimplebitis legem Christi. Na si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit: ipse se seducit. Opus autem suum probet vnusquisq; & sic in semetipso tm gloriam habebit, & no in altero. Vnusquisq; enim onus suum portabit. Comunicet autem is q catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in oibus bonis. Nolite errare: Deo no iridet. Quae enim seminauerit ho: haec & metet. Qm qui seminat in carne sua: de carne & metet corruptionem. q autem seminat in spiritu: de spiritu metet vitam eternam. Bonum autem faciendes, no deficiamus. tpe enim suo metemus no deficiendes. Ergo du tps habemus, operemur bonum ad oes, maxime autem ad domesticos fidei. Videte qualibus literis scripsi vobis mea manu. Quicumq; voluit placere in carne: hi cogunt vos circucidi, tm vt crucis Christi persecutione non patiant. Neq; enim q circuciduntur, legem custodiunt: sed 4 voluit vos circucidi, vt in carne vestra glorientur. Mihi autem

1. Cor. 3. b. 8
* verbum 5.

2. The. 3. c. 12

* carnal.

D autem absit gloriari, nisi in cruce Dñi nostri Iesu Christi:
15 per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mūdo. In
Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque
16 pręputium: sed noua creatura. Et quicunq; hanc regulā
secuti fuerint, pax super illos, & misericordia, & super
17 Israēl Dei. De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim
18 stigmata Dñi Iesu in corpore meo porto. Gratia Domini
nostri Iesu Christi, cum spiritu vestro fratres. Amen.

Argumentum in Epistolam
Pauli ad Ephesios.

EPHESII, sunt Asiani. Hi accepto verbo verita-
tis, persisterunt in fide. Hoc collaudat Apostolus,
scribens eis a Roma de carcere per Tychicū diaconū.

EPISTOLA
PAULI APOSTOLI
AD EPHESIOS.

Deum benedicit apostolus, qui prędestinatos plurimis, ijsq; maxi-
mis per Christum filium affecit beneficijs: agitq; Deo gratias
ob fidem ac dilectionem Ephesiorum erga proximos, orans vt
perfectam adipiscantur sapientiam, ostendens etiam Christi a
mortuis suscitati exaltationem, qui constitutus est caput super
omnem Ecclesiam.

CAP. PRIMVM.

1

A

2

3

1. Cor. 1. a. 5.
1. Et. 1. a. 3.

4

PAVLVS Apostolus Iesu Christi
per voluntatem Dei: omnibus
sanctis qui sunt Ephesi: & fide-
libus in Christo Iesu. Gratia vo-
bis & pax a Deo patre nostro,
& Dño Iesu Chro. Benedictus
Deus & Pater Dñi nostri Iesu
Christi, qui benedixit nos in oī
bñdictione spūali, in celestib; in
Chro: sicut elegit nos in ipso añ mundi constitutionē, vt
essemus sancti & immaculati in conspectu eius in chari-
tate.

5 rate. Qui prędestinavit nos in adoptionem filiorum, p
6 Iesum Christum, in ipsum: s̄m propositū voluntatis suę:
7 in laudē glorię gratię suę, in qua gratificauit nos in di-
8 lecto filio suo. In quo habemus redemptionem p san-
9 guinem eius (remissionem peccatorum) s̄m diuitias gra-
10 tię eius, quę superabundauit in nobis in omni sapētia
11 & prudentia, vt notum faceret nobis sacramentum vo-
12 luntatis suę, secundū beneplacitū eius, quod proposuit
13 in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, in stau-
14 rare omnia in Christo, quę in cęlis & quę in terra sunt,
15 in ipso. In quo etiam nos sorte vocati sumus: prędestina-
16 ti s̄m propositum eius qui operatur omnia, s̄m consiliū
17 voluntatis suę: vt simus in laudem glorię eius nos, qui
18 antē sperauimus in Christo: in quo & vos, cum audisse
19 tis verbum veritatis, (Euangelium salutis vestrę) in quo
20 & credentes signati estis Spū promissionis sancto, qui
21 est pignus hęreditatis nostrę, in redemptionem acquisi-
22 tionis, in laudem glorię ipsius. Propterea & ego audiēs
23 fidem vestram quę est in Dño Iesu, & dilectionem in
24 omnes sanctos: non cesso gratias agens pro vobis, me-
25 moriam vestri faciēs in orationibus meis, vt Deus, Dñi
26 nostri Iesu Christi pater, glorię, det vobis spiritum sapiē-
27 tię & reuelationis, in agnitione eius, illuminatos oculo
28 cordis vestri, vt sciatis quę sit spes vocationis eius, &
29 quę diuitię glorię hęreditatis eius in sanctis, & quę sit
30 supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui credi-
31 mus: secundū operationē potentię virtutis eius, quam
32 operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, & cō-
33 stituens ad dexteram suam in cęlestibus, supra omnem
34 principatum & potestatē & virtutem, & dominationē,
35 & omne nomen quod nominatur non solū in hoc secu-
36 lo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus
37 eius: & ipsum dedit caput supra oēm ecclesiā, quę est cor-
38 pus ipsius, plenitudo eius, qui oīa in oībus adimpletur.
39 Peccatis antea mortui, per Christum viuificati sunt, non suis
40 operibus, sed gratis per fidem Christi. Ostendit Gentes quę
41 prius

in dispensationem 1.

Christo

agnitionem

Infr. 3. b. 7.

Psal. 8. b. 8.
super omnia ipsi eccle-
się s.

Col. 2. c. 13. 1. a. 3. conuiuificauit

*qui. *quod 1.

*inimicitia 4

*inimicitia 8

Rom. 5. a. 2.

prius alienæ erant à Dei promissionibus, iam per Christum, & fidem, quæ Dei donum est, factas esse sanctorum conciuues, idemq; habere fundamentum cum Patriarchis ac Prophetis.

C A P. I I.

ET vos *cū essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundū seculum mundi huius, s̄m principem potestatis aëris huius, sp̄s, qui nunc operatur in filios diffidētiae, in quibus & nos oēs aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis nostræ, facientes volūtatē carnis & cogitationum, & eramus natura filij iræ sicut & cæteri: Deus autem (qui diues est in misericordia) propter nimiam charitatē suam qua dilexit nos, & cū essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos Christo, (cuius gratia estis saluati,) & conresuscitauit, & confedere fecit in cælestibus in Christo Iesu, vt ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratiæ suæ, in bonitate super nos in Christo Iesu. Gratia enim estis saluati per fidem (& hoc non ex vobis, Dei enim donum est) non ex operibus, vt ne quis gloriatur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparauit Deus vt in illis ambulemus. Propter quod memores estote q̄ aliquando vos *eratis Gentes in carne, qui dicebamini præputiū ab ea quæ dicitur circuncisio in carne, manufacta: qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati à cōuersatione Israël, & hospites testamētorum, promissionis sp̄m non habentes, & sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longè, facti estis prop̄ in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit vtraq; vnum, & medium parietem maceriæ solues, inimicitias in carne sua: legē mandatorū decretis euacuans: vt duos condat in semetipso in vnum nouum hominē, faciens pacem, & reconciliet ambos in vno corpore, Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. Et veniens euangelizauit pacem vobis qui longè fuistis, & pacem ijs qui prop̄: qm̄ per ipsum habemus accessum

cessum ambo in vno Spiritu ad patrem. Ergo iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctorum & domesticici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum & prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo: in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctū in Dño, in quo & vos cōædificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto.

Paulus docuit hoc mysterium, prophetis & apostolis reuelatū q̄ Gentes per Christum participes factæ sint promissionū Dei, quæ orat vt spiritu corroborentur, & in charitate radicati ad plenū in diuinis mysterijs edoceantur.

C A P. I I I.

HVius rei gratia, ego Paulus vinc̄tus Christi Iesu, p̄ vobis Gentibus: si tamen audistis, disp̄sationem gratiæ Dei quæ data est mihi in vobis, qm̄ s̄m reuelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in breui: prout potestis legentes intelligere prudentiā meam in mysterio Christi: quod alijs generationibus non est agnitum filijs hominum, sicuti nunc reuelatū est sanctis apostolis eius & prophetis in spiritu. Gentes esse cohæredes & concorporales & cōparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangeliū: Cuius factus sum minister s̄m donum gratiæ Dei, quæ data est mihi s̄m operationem virtutis eius. Mihi oīum sanctorum minimo, data est gratia hæc, In Gētibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare oēs quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia creauit, vt innotescat * principibus & potestatibus in cælestibus, per ecclesiam, multiformis sapientia Dei, s̄m præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Iesu Dño nostro. In quo habemus fiduciam & accessum in confidentia, per fidē eius. Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Dñi nostri Iesu Christi, ex quo oīs paternitas in cælis, & in terra nominat, vt det vobis s̄m diuitias gloriæ suæ, virtutem corroborari per Sp̄m eius in interiori homine: Christum

Sup. 1. d. 19. 1. Cor. 15. b. 9

*nūne 1. *principibus 3.

*in cælo 9.

*virtute 3.

17 ^{Ro. 16. d. 25.} Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in cha-
 18 ^{Ro. 16. d. 27.} ritate radicati & fundati, ^{Ro. 16. d. 27.} vt possitis comprehendere cū
 D omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & subli-
 19 mitas, & profundum, ^{Ro. 16. d. 27.} scire etiam supereminentem sciē-
 20 tiæ charitatem Christi, vt impleamini in omnem ple-
 21 nitudinem Dei. ^{Ro. 16. d. 27.} ¶ Ei autem qui potens est omnia fa-
 cere superabundanter quàm petimus aut intelligimus,
 21 secundum virtutem quæ operatur in nobis: ^{Ro. 16. d. 27.} ipsi glo-
 ria in ecclesia, & in Christo Iesu in omnes generationes
 seculi seculorum. Amen.

*Ad vnitatem spiritus hortatur, ostendēs Christum diuersa diuer-
 sis dedisse charismata: & ad sui corporis edificationē varios
 in ecclesia instituisse ordines ad finem vsq; mundi: monet igitur
 vt exuto veteri hoīe nouum induant, vtriusq; partes ex-
 plicās: rursumq; monet vt in hoc corpore manentes, separent
 ab ijs qui mente excæcati sequuntur effrenē carnis desideria,
 & novos induant mores damnatis prioribus.*

C A P. I I I I.

I ^{Phil. 1. d. 27.} **O**bscuro itaq; vos ego vincētus in Dño, vt dignè am-
 A ^{Col. 1. b. 10.} **B**uletis vocatione qua vocati estis, ^{1. Thef. 2. c.} cū omni humi-
 2 ^{1. 4. a. 1.} litate & mansuetudine, cum patientia, supportantes in-
 3 ^{Ro. 12. c. 10.} uicem in charitate, ^{1. Cor. 7. b. 10.} ¶ solliciti seruare vnitatem spūs in vin-
 4 culo pacis. ^{Mal. 2. b. 10.} ¶ Vnum corpus & vnus spiritus: sicut ^{Deu. 4. f. 35.} vocati
 5 estis in vna spe vocationis vestræ. ^{Rom. 12. a. 3.} ¶ Vnus Dñs, vna fides,
 6 ^{1. cor. 11. b. 11.} vnum baptisma. ^{2. Co 10. d. 13.} ¶ Vnus Deus & Pater omnium, qui est
 7 ^{Pfal. 67. c. 19.} super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis. ^{1. Cor. 11. d. 28.} ¶ Vni-
 8 cuiq; ^{1. Cor. 11. d. 28.} autem nostrum data est gratia ^{1. Cor. 11. d. 28.} s̄m mensuram do-
 9 nationis Christi. ^{1. Cor. 11. d. 28.} ¶ Propter quod dicit: ^{1. Cor. 11. d. 28.} Ascendens in al-
 B ^{1. Cor. 11. d. 28.} tum, captiuam duxit captiuitatem: dedit dona hoībus.
 9 ¶ (Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit
 10 primū in inferiores partes terræ? ^{1. Cor. 11. d. 28.} Qui descendit ipse est
 & qui ascendit supra omnes cælos vt impleret omnia.)
 11 ¶ Et ipse dedit quosdam quidem ^{1. Cor. 11. d. 28.} apostolos, quosdā autē
 12 prophetas, alios verò Euangelistas, alios autē pastores, &
 13 ^{1. Cor. 11. d. 28.} sterij, in ædificationem corporis Christi: ^{1. Cor. 11. d. 28.} donec occurra-
 mus

C ^{Zach. 8. c. 16.} mus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei, in
 virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis
 14 Christi: ^{Zach. 8. c. 16.} vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circū-
 feramur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in
 15 astutia ad circunventionem erroris. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Veritatem autem fa-
 cientes in charitate, crescemus in illo per omnia, qui est
 16 caput Christus: ^{Zach. 8. c. 16.} ex quo totum corpus compactū & con-
 nexum per oēm iuncturam subministrationis, secundū
 operationem in mensuram vniuscuiusq; membri, aug-
 mentum corporis facit in ædificationem sui in charita-
 17 te. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Hoc igitur dico & testificor in Dño vt iam non am-
 D ^{Zach. 8. c. 16.} buletis sicut & Gentes ambulantes in vanitate sensus sui,
 18 ¶ tenebris obscuratū habentes intellectū, alienati à vita
 Dei per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatem
 19 cordis ipsorum, ¶ qui desperantes, semetipsos tradiderūt
 impudicitæ in operationem immunditiæ omnis, in aua-
 20 ritiam. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Vos autē non ita didicistis Christum: ^{Zach. 8. c. 16.} s̄i tamē il-
 21 lum audistis, & in ipso edocti estis, (sicut est veritas in Ie-
 22 su.) ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Deponite vos, secundum pristinam conuersationē
 E ^{Zach. 8. c. 16.} veterem hominem, qui corrumpitur s̄m desideria erro-
 23 ris. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Renouamini autem spū mentis vestræ, ¶ & induite
 24 nouum hoīem qui secundum Deum creatus est in iusti-
 25 tia, & sanctitate veritatis. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Propter qđ deponētes men-
 26 dacium loquimini veritatem vnusquisq; cum proximo
 suo, qm̄ sumus inuicem membra. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Irascimini & nolite
 F ^{Zach. 8. c. 16.} peccare, sol non occidat super iracundiam vestrā. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ No-
 27 lite locum dare diabolo. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Qui furabatur, iam non fure-
 28 tur: magis autem laboret, operando manibus suis quod
 bonum est, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti.
 29 ¶ Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si-
 30 quis bonus: ad ædificationem fidei, vt det gratiam audite
 G ^{Zach. 8. c. 16.} tibus. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Et nolite contristare Spiritum sanctū Dei, in quo
 signati estis in die redemptionis. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Omnis amaritudo, &
 31 ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à
 32 vobis cum omni malitia. ^{Zach. 8. c. 16.} ¶ Estote autem inuicem be-
 nigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in
 Christo